
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Pelliccia Clara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 689      DEL 30/04/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 833 DEL 31.5.2023. RETTIFICA DELLA CONVENZIONE. 

     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 833 DEL 31.5.2023. RETTIFICA DELLA CONVENZIONE. 

 

IL DIRETTORE DELLA  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0000316 del 2.1.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

richiamata la deliberazione n. 833 del 31.5.2023 avente ad oggetto “Convenzione con l’Università 

del Piemonte Orientale di Vercelli per lo svolgimento di tirocini formativi curriculari della durata 

triennale di studenti del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche”;

dato atto che con e-mail del 5.6.2023, agli atti di questo ufficio, questa ASST inviava all’Università 

del Piemonte Orientale la convenzione sottoscritta;

preso atto che con e-mail del 7.7.2023, acquisita agli atti il 10.7.2023, prot. n. 46243, l’Università 

del  Piemonte  Orientale  trasmetteva  a  sua  volta  copia  del  testo  della  convenzione  sottoscritta 

digitalmente dal Rettore;

dato atto che, a seguito di verifiche sul testo ricevuto, sono state riscontrate incongruenze di cui è 

stata chiesta modifica con e-mail del 18.7.2023, agli atti dell’ufficio;

preso atto che con e-mail del 30.8.2023, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 56471, l’Università 

del  Piemonte  Orientale  trasmetteva  nuova  copia  del  testo  della  convenzione  sottoscritta 

digitalmente;

dato atto altresì che l’insediamento del nuovo Direttore Generale ha imposto dei cambiamenti 

nelle deleghe di firma;

vista e  richiamata la  PEC del  5.4.2024,  prot.  n.  28337,  con la  quale  l’ASST dei  Sette  Laghi 

trasmetteva il testo definitivo della convenzione di cui trattasi;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto che con e-mail del 18.4.2024, acquisita agli atti in pari data, prot. n. 32499, l’Università 

del Piemonte Orientale conferma le condizioni riportate nel testo proposto;

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di approvare una nuova convenzione con 

l’Università del Piemonte Orientale modificata rispetto al testo approvato con deliberazione n. 833 

del 31.5.2023, che viene sostituito dalla presente, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione 

per una durata triennale, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 

medesimo (allegato n. 1);

precisato che questa Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 

qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari,  ovvero 

esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare una nuova convenzione con l’Università  del Piemonte Orientale modificata 

rispetto al testo approvato con deliberazione n. 833 del 31.5.2023, che viene sostituita dalla 

presente, con decorrenza dalla data di ultima sottoscrizione per una durata triennale, allegata 

al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del medesimo (allegato n. 1);

2. di trasmettere copia del presente provvedimento a tutte le Strutture Aziendali interessate ed, 

in  particolare,  alla  S.C. Gestione  e Sviluppo Risorse Umane,  alla  Direzione Medica  dei 

Presidi  Ospedalieri  ed  alla  S.C.  Direzione  Assistenziale  e  delle  Professioni  Sanitarie  e 

Sociali;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



1  

 
DIVISIONE DIDATTICA 

SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 
AMMINISTRAZIONE 

 

CONVENZIONE DI DURATA TRIENNALE TRA L’UNIVERSITÀ DEL PIEMONTE ORIENTALE “AMEDEO 

AVOGADRO” E “ASST SETTELAGHI” PER L’UTILIZZAZIONE DI STRUTTURE EXTRAREGIONALI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI TIROCINIO DA PARTE DEGLI STUDENTI ISCRITTI AL CORSO DI 

LAUREA MAGISTRALE IN  SCIENZE INFERMIERISTICHE ED OSTETRICHE (CLASSE LM-SNT/1). 

 
TRA 

 
L'Università del Piemonte Orientale "A. Avogadro" - Dipartimento di Medicina Traslazionale - codice 

fiscale 94021400026, di seguito denominata “Università”, nella persona del Rettore pro-tempore, 

Prof. Gian Carlo Avanzi, autorizzato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

8/2023/10.1 del 23/06/2023, domiciliato ai fini della presente convenzione a Vercelli in via Duomo 

n. 6. 

E 
 

ASST SETTELAGHI di seguito denominato “ASST” con sede legale in Viale Luigi Borri n. 57 a Varese, 

C.F. e P.IVA 03510050127 rappresentata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, Dott.ssa 

Clara Pelliccia, a ciò delegata dal Direttore Generale, Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. n. 

0000316 del 2.1.2024, domiciliata ai fini della carica presso la sede legale dell’ASST stessa 

CONSIDERATO CHE 
 

- ai Rettori delle Università è consentito stipulare convenzioni con Enti pubblici e privati al fine di 

avvalersi di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo svolgimento di attività didattiche 

integrative di quelle universitarie finalizzate al completamento della formazione accademica e 

professionale (art. 27 D.P.R. 382/80); 

- è nell’interesse generale delle Università utilizzare competenze e strutture extra-universitarie per 

assicurare una migliore e più completa realizzazione dei propri compiti istituzionali, in particolare 

per quanto riguarda la possibilità di far acquisire agli allievi dei corsi significative esperienze tecnico- 

pratiche di tipo specialistico; 



2 

 

 

- l’ASST in parola ha dato la propria disponibilità a fornire le strutture di competenza per le esigenze 

di formazione integrativa e di tirocinio degli studenti iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

Infermieristiche ed Ostetriche; 

- le strutture sopramenzionate sono state giudicate idonee per la realizzazione dell’attività didattica 

integrativa e di tirocinio prevista nel percorso formativo professionalizzante da parte del Consiglio 

del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 

 
Nell'ambito del percorso formativo del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed 

Ostetriche, l’ASST s’impegna ad ospitare presso le proprie strutture gli allievi del Corso per lo 

svolgimento delle attività di tirocinio ai fini dell’acquisizione dell’esperienza pratico-applicativa, 

garantendo la possibilità di utilizzo delle necessarie strutture ed attrezzature logistiche, delle aule e 

degli ausili didattici ivi esistenti. 

Al fine di avviare gli studenti alle predette attività, il Dipartimento di Medicina Traslazionale 

trasmette all’ASST il modulo, di cui all’allegato A, indicante il numero degli studenti e il periodo di 

permanenza presso le strutture sanitarie dell’ASST. 

 
Art. 2 

Dal momento che l’attività di tirocinio è finalizzata all’acquisizione di ulteriori conoscenze utili per 

l’inserimento nel mondo del lavoro mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo 

di studio può dare accesso, l’ASST, per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1 e nell’ambito della 

definizione delle risorse strumentali, organizzative e di personale da rendere disponibili, garantisce 

il servizio di affiancamento agli studenti da parte di proprie unità di personale dipendente. 

 

Art. 3 

L'Università garantisce la copertura assicurativa per responsabilità civile degli studenti relativamente 

ai rischi e agli infortuni connessi all’attività formativa e di tirocinio svolta presso l'ASST solo per danni 

diversi da quelli derivanti da attività medico-ospedaliera ed assistenziale. 



3 

 

 

Art. 4 
 

Per garantire il collegamento tra il Corso di Laurea e la sede dell’attività formativa e di tirocinio viene 

individuato, d’intesa tra l’Università e l’ASST, un operatore (o tutor pedagogico o clinico) 

appartenente allo stesso profilo professionale, con il compito di certificare l’avvenuta attività da 

parte degli studenti controfirmando l’apposito diario delle presenze. 

 
 

Art. 5 
 

L’ASST si impegna a predisporre ogni misura in merito alla idoneità dei locali sotto il profilo della 

sicurezza ai sensi del D. Lgs. del 09.04.2008 n. 81, nonché ad assumere ogni onere relativo alla 

manutenzione e riparazione delle attrezzature e strumentazioni in uso per lo svolgimento delle 

attività di cui agli articoli precedenti. 

L’Università garantisce che gli studenti oggetto della presente convenzione hanno effettuato: 

- visita medica preventiva risultando idonei a svolgere le attività di tirocinio indicate in 

convenzione come previsto dalle misure in materia di salute e sicurezza sul lavoro; 

- la formazione prevista dalla Legge in tema di salute e sicurezza connessa all’attività di 

tirocinio. 

Art. 6 
 

Le Parti, ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali, dichiarano di procedere 

al trattamento dei dati personali per le finalità inerenti all’esecuzione della presente convenzione e 

all’adempimento degli obblighi legali e contrattuali dalla stessa derivanti. Le parti si impegnano, 

nell’esecuzione della presente convenzione e di tutte le attività connesse che possono comportare 

il trattamento dei dati personali, ad agire in conformità con la Normativa in materia di protezione 

dei dati personali applicabile (il Regolamento UE 2016/679c.d. “GDPR” e il Codice Privacy D. Lgs 

196/2003 aggiornato col D. Lgs 101/2018), osservando misure organizzative e tecniche adeguate, 

nonché idonee a garantire la sicurezza delle informazioni sotto l’aspetto della riservatezza, 

disponibilità e confidenzialità dei dati personali tratti. I dati raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatici esclusivamente nell’ambito della convenzione, per il tempo strettamente 

necessario e per le finalità per i quali sono stati raccolti e per tutta la durata del rapporto contrattuale 

ed anche successivamente, per l’espletamento di obblighi di legge. In particolare, i dati personali 

saranno trattati per un periodo di tempo pari al minimo necessario, come indicato dal Considerando 

39 del Regolamento UE 2016/679, ossia fino alla cessazione dei rapporti contrattuali in essere, fatto 



4 

 

 

salvo un ulteriore periodo di conservazione che potrà essere imposto da norme di legge, come anche 

previsto dal Considerando 65 del Regolamento UE 2016/679. Oltre tale periodo, i dati personali 

saranno conservati in forma anonima, oppure saranno distrutti. 

I dati personali che le Parti si scambieranno in sede di stipula e accettazione della convenzione 

saranno trattati, da ciascuna di esse e vicendevolmente, in qualità di Titolari Autonomi del 

trattamento, ciascuna Parte fornisce, in funzione del proprio oggetto sociale, una prestazione 

specifica e un ben identificato sevizio che, assieme, rappresentano per il medesimo Interessato un 

unico beneficio. 

I dati personali non saranno traferiti verso Paesi al di fuori dell’Unione Europea o Organizzazioni 

internazionali. Qualora ve ne fosse necessità, le Parti potranno affidare il trattamento a soggetti 

appositamente nominati ai sensi degli artt. 28 e 29 Regolamento UE 2016/679. 

Le Parti si impegnano a garantire l’esercizio dei diritti previsti dagli artt. Da 15 a 22 Regolamento UE 

2016/679 e reciprocamente si informano dell’esistenza del diritto di reclamo (art. 77 Regolamento 

UE 2016/679) e del diritto di proporre ricorso giurisdizionale (art. 79 Regolamento UE 2016/679). 

 
Art. 7 

La presente convenzione ha durata triennale, dalla data di ultima sottoscrizione, ed è rinnovabile 

attraverso apposito atto formale delle  parti contraenti. 

Art. 8 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26/04/1986 n. 131 tariffa 

parte II, art. 4. Le spese di registrazione sono a carico della parte richiedente. 

L’imposta di bollo è assolta in modo virtuale ai sensi dell’autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate di 

Vercelli n.2/2003 del 12/06/2003 e successive integrazioni del 20 marzo 2014 e del 12 maggio 2015. 

Art. 9 
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti in relazione all’interpretazione, 

all’esecuzione e/o alla validità della presente convenzione, il foro competente ed esclusivo è quello 

di Varese. 

Per tutto quanto non previsto dalla presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla legislazione 

vigente in materia. 



5 

 

 

Art. 10 
 

Ai sensi dell’art.15 della Legge n. 241/90, recentemente modificato dal Decreto Legge n.145 del 2013, 

convertito dalla Legge n.9/2014, le parti, a pena la nullità, sottoscrivono il presente accordo con 

firma digitale. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Vercelli, lì 

Per l’Università: 

Il Rettore 

Prof. Gian Carlo Avanzi 
 
 

Varese, lì 

Per l’ASST DEI SETTE LAGHI 

Per delega di firma del Direttore Generale 

Il Direttore 

S.C. Affari Generali e Legali 

Dott.ssa Clara Pelliccia 
 



6 

 

 

 

ALLEGATO A 
 
 
 
 

Convenzione di riferimento: 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 1 della Convenzione suddetta si avviano  presso n° 

studenti iscritti al     anno del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche ed Ostetriche 

per il periodo a decorrere dal al . 

 
 
 

Novara, lì 
 
 
 
 

Firma Presidente del Corso di Laurea in -------------------------- 

Prof. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 689 del  30/04/2024

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 833 DEL 31.5.2023. RETTIFICA DELLA CONVENZIONE.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/05/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Pelliccia Clara -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aletti Donatella


		2024-05-02T09:14:30+0200
	ROSANGELA CONTI




